整体绩效自评报告

评价年度：2024年度
评价单位：湛江市机关事务管理局

市级预算部门单位（公章）：湛江市机关事务管理局

填报日期：2025年5月12日
根据《湛江市财政局关于开展2025年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2025〕2号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2024年度湛江市机关事务管理局整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

单位机构设置、部门职能情况。

1.单位情况

湛江市机关事务管理局于2013年6月18日正式挂牌成立，2014年5月被省委组织部批复为参公管理单位。市机关事务管理局设8个正科级机构和机关党委，包括办公室、资产管理科、公务用车管理科、办公用房管理科、财务管理科、服务保障科、保卫科、离退休人员服务科。下属管理湛江市机关后勤事务中心、湛江市委机关幼儿园、湛江市机关第一幼儿园、湛江市机关第二幼儿园、湛江迎宾馆等5个正科级单位；其中，湛江市机关后勤事务中心、湛江市委机关幼儿园、湛江市机关第一幼儿园、湛江市机关第二幼儿园为公益一类事业单位。

2.主要职能

拟订全市机关事务工作的规划、标准、规章制度并组织实施和指导全市机关事务工作；负责全市机关运行成本统计调查工作，指导和监督市直机关及事业单位后勤综合保障服务工作；负责全市行政事业单位国有资产管理及市直机关国有资产、党政机关和事业单位办公用房管理；负责市党政机关办公用房维修项目审批；负责全市党政机关及事业单位公务用车编制、标准、更新、购置配备等管理工作等。

年度总体工作和重点工作任务
推动上下一致的职能体系。推动行政事业性单位国有资产、办公用房和公务用车管理职能的调整理顺，目前赤坎局已完成职能理顺，麻章局已承接公务用车管理职能。聚焦“一体两翼”和职能理顺，局领导带队赴省局和南京、宁波、杭州、常州、梅州、汕头、揭阳等地学习调研，努力厘清发展路径，不断推动新时代机关事务工作保持蓬勃生机。

深化细化国有资产管理。组织梳理85家市直行政事业单位土地资产1055条数据信息，摸清826宗存量土地和3931处房产的分布、权属及使用等情况，形成《行政事业单位国有资产摸底情况报告》，做实集中统管基础。通过127批次的资产处置备案申请，资产数量共计3254件，切实监督指导市直各单位规范处置国有资产，严把资产处置“出口关”，最大限度发挥资产效益。
办公用房调配管理落实落细。做好办公用房调配登记工作，调剂4家市直单位办公用房4处4776.7平方米，有力保障机关顺利运转。扎实开展全市党政机关办公用房权属统一登记工作，成立工作专班，简化办证程序，完成办证81宗，持续深化办公用房集中统一管理。
公务用车管理规范有序。严格审批配备新能源汽车78辆，占新增一般公务用车比重超90%，有效推动新能源汽车推广使用。积极推动“统采分签”项目，2024年推动15个单位实现项目落地，购置15辆车，降低公务用车采购成本。以互联网为依托，以北斗定位系统为辅助，实行“纪检+平台+公众”公务用车监督模式，畅通公务用车举报渠道，推进公车监管常态化。
（三）部门整体支出绩效目标

1、信息化建设更加强化。推进“阳光厨房”建设，在机关食堂后厨安装高清摄像头，对食材入库、储存、加工、消费做到全流程透明化、可视化。开展全市大型会议常用会议系统专项检查，分析检查情况并跟踪整改。借助车载北斗定位终端，实现对平台公车的实时追踪和轨迹查询。

2、工作效率提高。服务保障市四套班子各类型会议共1060多场次；做好参会代表餐饮、住宿等接待服务，完成各类公务接待任务26批次，高铁西站服务站接待近680批次；针对市领导调研机关事务工作提出的问题，逐条逐项列出解决机关事务改革发展的4个方面11项问题的具体工作措施；建设面积155平方米实体仓库，完成80批次203项资产调配；督促市直54个用车单位清理157张闲置加油卡，盘活23.58万元闲置资金。

3、业务办理无纸质化成效显著。使用OA系统进行领导签批，收发文件，在日常办公中使用粤政易等进行沟通与文件传输。

4、加强大院安全保障工作。定期组织安保队伍进行安全培训，开展机关大院消防演练活动，联合市消防救援支队开展“拆窗破网”工作，拆除不合规门窗栅栏约600平方米，全力打通消防“生命通道”，提供安全可靠的机关大院环境。

（四）部门整体支出情况。

2024年我局收入年初预算数为26476.57万元，收入预算调整1424.76万元，调整后收入全年预算数为27901.33万元，收入决算数为27899.89万元，上年结转2027.57万元；支出年初预算数为27693.60万元，调整后支出全年预算数27510.13万元，支出决算数为27507.60万元，本年收支平衡，略有结余。

自评工作开展情况

（一）评价小组情况。我单位高度重视绩效评价工作，成立了预算整体支出自我绩效评价工作小组。工作小组由市机关事务管理局副局长李斌担任组长，负责工作总指挥；财务管理科科长黄彩霞担任副组长，作为主管领导协调推动工作；其余成员由财务管理科、办公用房管理科有关同志担任。

（二）自评工作过程。根据绩效评价的要求，自评小组对照自评方案进行认真研究和布置，对照方案逐条逐项自评。在自评过程中发现的问题，及时查找原因，及时纠正，为下一步工作夯实了基础。

（三）自评材料报送时间及质量。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责，严格把关，确保按时按质完成自评任务。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

绩效自评情况

（一）自评结果
1.信息化建设更加强化，推进“阳光厨房”建设，在机关食堂后厨安装高清摄像头，对食材入库、储存、加工、消费做到全流程透明化、可视化。开展全市大型会议常用会议系统专项检查，分析检查情况并跟踪整改，推动会议安全责任制落实，不断提高我市大型会议视频会议系统的保障水平。借助车载北斗定位终端，实现对平台公车的实时追踪和轨迹查询。工作效率不断提高，高标准做好市委全会、“两会”等大型会议筹备及会场保障，服务保障市四套班子各类型会议共1060多场次；做好参会代表餐饮、住宿等接待服务，完成南京市机关事务局、省保密局等各类公务接待任务26批次，高铁西站服务站接待近680批次，服务保障质量得到上级充分肯定。配置市“百千万工程”指挥部办公用品和提供会场服务，高站位助力市“百千万工程”走深走实。立足“过紧日子”要求，建设面积155平方米实体仓库，完成80批次203项资产调配，提升机关资产配置效能。督促市直54个用车单位清理157张闲置加油卡，盘活23.58万元闲置资金。积极改善办公条件，针对市领导调研机关事务工作提出的问题，逐条逐项列出解决机关事务改革发展的4个方面11项问题的具体工作措施，不断服务保障水平。开展3个机关大院迎春系列活动，在机关大院设立健康中心、理发室，把“大院小事”做实做细，展现机关事务人文关怀。定期组织安保队伍进行安全培训，开展机关大院消防演练活动，联合市消防救援支队开展“拆窗破网”工作，拆除不合规门窗栅栏约600平方米，全力打通消防“生命通道”，提供安全可靠的机关大院环境。
2.单位自评分数是99.06分，等级是优。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1.履职效能。一是验收合格率与合同支付及时率均在95%以上，部门整体绩效目标产出指标完成情况达标；二是合理使用各项经费。建设面积155m2实体仓库，完成80批次203项资产调配，提升机关资产配置效能。督促市直54个用车单位清理157张闲置加油卡，盘活23.58万元闲置资金；三是预算资金支出率为97.29%，年初预算数为25797.07（年初预算数为26476.57万元，其中转移支付县区部分为679.5万元）本年支出合计为27408.03万元，上级补助数为0，上年结转数为1942.11万元，年中调整数合计为433.03万元，算式为27408.03/（25797.07+1942.11+433.03）=97.29%，部门预算资金支出率较高。

2.管理效率
（1）预算编制。2024年对申请新增预算的入库项目已开展事前绩效评估。

（2）预算执行。一是2024年年中追加预算项目数为12个（不含增人增编经费），总项目数77个（不含增人增编经费），年中追加资金（不含增人增编经费）为433.03万元，算式为（1-12/77）×4×60%+（1-433.03/26476.57）×4×40%=3.584分；二是《湛江市机关事务管理局财务管理规定》、《湛江市机关事务管理局固定资产管理规定》和《湛江市机关事务管理局国有资产采购及招标管理办法》等相关管理制度合法、合规、完整。
（3）信息公开。一是预决算。2024年度，按照《预算法》和政府信息公开有关规定在湛江市政府网站公开相关预决算信息，充分反映预决算管理的公开透明情况。二是绩效信息。能按照绩效目标批复要求在湛江市政府网站公开绩效目标，且所公开的绩效目标内容与批复一致，能按照绩效自评规定在湛江市政府网站公开自评材料，且公开内容真实、及时和完整，符合公开范围要求。

（4）绩效管理。一是在《湛江市机关事务管理局财务管理规定》中对绩效管理作出了明确的规定；二是在日常工作中严格执行绩效管理制度，整体绩效自评核查报告出具后，及时进行反馈并整改。

（5）采购管理。一是采购意向100%完整及时公开；二是严格按照采购意向公开时限对外公开；三是已制定并实施《国有资产采购及招标管理办法》和《政府采购内部控制管理规定》，进一步完善采购内部控制管理制度建设，提高采购的合规性，且未收到过采购投诉；四是我单位合同签订及时率为100%，同时自合同签订之日起2个工作日内在“广东省政府采购网”备案公开，2024年电子合同签订率为100%，计算过程为（137/137）*100%=100%；五是采购执行情况较好，我单位备案合同金额为419.58万元，面向中小企业金额为410.95万元，计算过程为410.95/419.58=97.94%，政府信用评价率为100%。

（6）资产管理。一是办公室面积和办公设备配置均按符合相关标准；二是国有资产处置收入和国有资产出租收入均已及时上缴；三是行政事业性国有资产年报数据完整、准确，核实性问题均能提供有效、真实的说明，且资产账与财务账、资产实体相符；四是已制定并实施《湛江市机关事务管理局国有资产管理规定》和《湛江市机关事务管理局固定资产管理规定》；五是固定资产利用率高，资产系统中无闲置资产反映。

（7）运行成本。一是运转成本的实际控制程度好，日常公用经费决算数为1030.99万元，日常公用经费调整预算数为1030.99万元，决算数等于调整预算数；二是“三公”经费的控制效果好，三公经费实际支出数为289.82万元，预算安排的三公经费数为542.42万元，三公经费实际支出数＜预算安排的三公经费数。
（三）部门整体支出绩效管理存在问题

一方面，预算资金绩效化管理能力有待提高。虽然能够合理编制部门预算，也能够根据预算项目支出制定绩效目标申报表，但是预算资金绩效化管理精细程度不够，未能严格按照预算资金产出和结果进行阶段性量化测评。

另一方面，财务管理人员素质有待进一步提高。绩效管理开展工作时间不长，人员对绩效管理的认识不够深刻、全面。
(四）改进措施

1.科学合理编制，严格执行预算计划。加强预算编制的前瞻性，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

2.细化项目支出，强化过程监督。加强预算使用的管理，预算支出落实到具体使用部门，做到精细化管理。对预算执行过程以及资金使用情况进行适时跟踪监控，及时调整、纠正偏离绩效目标的各项支出，确保绩效目标的实现。

3.加大资金监管，重点突出绩效。加强财政资金绩效目标管理，设置合理、可行的绩效目标，对财政专项资金投入产出、效率和效果进行客观、公开的评价，并按使用进度分析绩效目标完成情况。完善会计人员岗位责任制度、财务收支审批制度、费用报销开支标准、现金控制制度和资金使用绩效评估管理制度等，确实提高财务管理水平和资金管理安全。
4.加强培训力度，提高财务管理水平。加强财务人员队伍管理，强化培训力度，培养财务管理人才，提高预算执行过程中合理调整、纠正预算执行偏差应对能力，切实提高部门预算收支管理水平。

四、其他自评情况

无
PAGE
7